A. Aliud quoque absurditatis genus est, non putare Deum secundum naturam esse Filium, cum sacræ Litteræ clament, Dei quidem esse Ecclesiam, rursus autem ipsam esse Christi. Sic enim quibusdam scribebat ille Paulus divinus: « Sine offensione estote Judæis, et gentibus, et Ecclesiæ Dei ¹⁴. » Sibi autem rursus exhibuisse Ecclesiam immaculatam et rugis carentem affirmavit Filium. Cumque Deus dicat per unum prophetam habitaturum se et inambulaturum in nobis ¹⁵, Christus inhabitat, et, ut olim proditum est, ut Deus operatur. Fidelis enim erat Moyses in tota domo ejus tanquam famulus, sicut scriptum est, in testimonium eorum quæ dicenda erant; Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos ¹⁶.

B. Nihil itaque prorsus velat quominus putemus ac vere sentiamus, si ex ipsa Dei ac Patris substantia Filius prodiit, non alium ab ipso esse intelligendum, quod ad naturalem identitatem attinet.

A. Euge, amice: ita quippe sentire visum est etiam beato Paulo: « Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit ¹⁷? » Si ergo proprius revera Dei ac Patris est Filius, num in diversitatem naturalem abibit, et excogitabitur vera et inculcata ratio, quæ in diversitatem seget, alienumque faciat id quod alicujus est proprium ab eocujus proprium esse censetur ac dicitur?

B. Non puto.

A. Quid vero? Nonne dicimus infinitos esse ad filiationem Dei vocatos?

B. Prorsus quidem. Scriptum est enim: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes ¹⁷. »

A. An igitur uno sorte aut altero demptis ex tam innumerabili multitudine dices eos esse Dei ac Patris filios, nec pœnæ sis obnoxius quæ debetur iis qui adulterandum veritatis decus suscipiunt?

B. Assenserim, quidem: recte enim dicis.

A. Quod si denuo interrogem, quamobrem innumerati quidem vocati sunt dii ac filii, proprietatis tamen in uno est vere ac proprie, quid respondebis ipse?

¹² II Cor. vi, 4. ¹³ II Cor. xi, 25. ¹⁴ I Cor. v, 31. viii, 31, 32. ¹⁷ Psal. lxxxai, 6.

¹⁵ Levit. xxvi, 11, 12. ¹⁶ Hebr. iii, 5, 6. ¹⁷ Rom.

B. Dicam, illos in filiationem ascitos, appellationem istam spheræ munificentiae inventum ac donum assecutos: hunc autem non ita se habere, sed revera proprium esse Dei ac Patris, utpote qui etiam cum ipso supremam omnium naturam obtinet.

A. Proprium itaque Dei est naturaliter, id non est Deus, sed res creata potius, aut qui demum?

B. Certe nihil in eo dubium est. Divinitas enim utique Dei proprium est, quemadmodum nempe et creaturæ creatum.

A. Si quis porro existimet creatum aut creaturam proprium esse Dei naturaliter, vice versa urgeri posse reor. Dicere enim deitatem esse proprium creaturæ, nihil mali erit: at ita sentire, nefas. Cum ergo rationum absurditas ad rectam sententiam nos simul adigat, proprius tandem erit Dei ac Patris Filius, non inter adoptivos numeratus, sed ut Deus ex Deo. Et quoniam ea quæ in unum genus ac speciem immutabiliter conjunguntur, rationem modi quo existunt differentem ac discrepantem naturali diversitate non habent (una enim est de omni homine ratio ac definitio significativa substantiæ), non ergo Deus diversæ naturæ est ab eo ex quo natus est Filius, sed Deus verus potius; proprius enim Dei naturalis ac veri est appellatus, et ab adoptiva multitudinis differens, et ad unius ac veri gloriam tendit.

B. Recte dicis.

A. Idcirco sacra nobis rursus Scriptura substantialem servandam esse Filio illam cum Patre unitatem ait. Sic enim habet: « Omnis enim viri caput Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus¹⁰: » his verbis significans, opinor, veritatem et ingenuitatem substantiæ, et Filium ex ipsa revera prodiisse.

B. Qui ais?

A. Putasne explicandam nobis esse ejusmodi rei rationem? Quid ardui sit, ac difficultatem pariat, quæso, edissere.

B. Aiunt nempe istud Filium ab identitate cum Deo Patre utique dejecturum.

A. Potesne dicere quoniam istud pacto?

B. Omnino. Si enim vir caput est mulieris, inquit, propterea quod ejusdem est cum ipsa naturæ ac substantiæ, quamvis præstantioris forte conditionis esse putetur (caput enim in corpore, pars est omnium præstantissima); viri autem caput nuncupatus est Christus, cum naturalis scilicet relatio ad affinitatem cum creaturis eum vocet, sicut in viro nimirum ac muliere: quomodo dicitur demum Deus ac verus, aut quomodo naturalem cum Deo Patre identitatem habere poterit, inter creaturas numeratus, et loco capitis habitus? Superabit enim, inquit, creaturæ conditionem eminentia gloriæ Filius.

¹⁰ I Cor. xi, 13.

B. Ἐφην ἄν, ὅτι, οἱ μὲν γὰρ εἰσπεποιήνται πρὸς υἰότητα φιλοτιμίας [al. φιλίας] τῆς ἀνωθεν εὐρημάτε καὶ δῶρον τὴν ἐπὶ τούτοις κλήσιν ἀποκερδαίνοντες· ὁ δὲ ἴσθιν οὐχ ὡς ἔχον, ἀλλ' ἴδιος ἀληθῶς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ὅτε δὴ καὶ σὺν αὐτῷ τὴν ἐπέκεινα πάντων ἀποτελούμενος φύσιν.

A. Ἴδιον δὲ Θεοῦ φυσικῶς, τὸ μὴ Θεὸς ἄρα, κτιστὸν δὲ μᾶλλον, ἢ πῶς;

B. Καὶ μὴν τοῦτο ἀμφιλογον οὐδαμῶς. Θεότης γὰρ πάντως ἴδιον Θεοῦ, καθάπερ ἀμέλει καὶ κτιστὸν κτίσεως.

A. Εἰ δὲ δὴ τις οἴοιτο, κτιστὸν ἢ κτίσιν ἴδιον εἶναι Θεοῦ φυσικῶς, τὴν ἀντίστροφον εἶναι τῷ λόγῳ τριβὸν ἀσφαλῆς οἶμαι πού. Κτίσεως γὰρ ἴδιον θεότητα λέγειν, τὸ λυποῦν οὐδὲν· ἀλλ' ὡς φρονεῖν, οὐ θέμις. Συνορθούσης οὖν ἄρα τῆς τῶν λογισμῶν ἀτοπίας, ἐπὶ τὸ χρῆναι νοεῖν ὀρθῶς, ἴδιος ἂν εἴη λοιπὸν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ὁ Ἰῶς, οὐ τοῖς εἰσποιήτοις ἐπαριθμούμενος, ἀλλ' ὡς Θεὸς ἐκ Θεοῦ. Καὶ ἐπέπειρα, οὐ διάφορον τε καὶ διεσχινοισμένον εἰς ὁμοιότητα φυσικὴν, τὸν τοῦ πῶς εἶναι λόγον διεκκληρώσατο, τὰ, ὅσα περ ἂν εἰς ἓν καὶ ἀπαρραλλάκτως ἀναδεδιομοτο γένος τε καὶ εἶδος· εἰς γὰρ ἂν γένοιτο κατὰ παντὸς ἀνθρώπου λόγος τε καὶ ὄρος, τῆς οὐσίας σημαντικὸς· οὐκ ἄρα Θεὸς ἐτεροφυῆς παρὰ τὸν ἐξ οὗ κένηεν ὁ Ἰῶς, Θεὸς δὲ μᾶλλον ἀληθινός, ἴδιος γὰρ ὠνόμασται Θεοῦ τοῦ φύσει καὶ ἀληθῶς, καὶ πληθῆος μὲν εἰσποχῆτου διανεγκῶν, εἰς δὲ τὴν τοῦ ἁπλοῦς τε καὶ ἀληθῶς ἀναθρώσκων δόξαν.